Con sì saggi provvedimenti deve sperarsi, che durante la vita dell'or- 
dierno Conte Potocki non sia per succedere veruna innovazione in questo

incidente. Ma può ben dubitarsi, che (f. 16) col progresso del tempo possano 
ripullulare le passate inquietudini, e pregiudizij per la Provincia di Litua
nia. Mentrechè essendo publico, e notorio il sovracennato decreto dell'EE. 
permissivo dell'erezione dell'Abazia in Buczacz, e soltanto private, e forse 
anche segrete le due lettere di poi scritte, e medianti le quali non sembra 
resti del tutto tolto di mezzo il Decreto moderno, non è difficile, che dopo 
la morte dell’odierno Conte Potocki qualche Monaco ambizioso risusciti l'af
fare, e da lui eredi facciasi nominare per Abbate; la qual nomina sarà tan
to più difficile à scansarsi, quanto più potente sarà la Famiglia dell'Erede, 
e quell'ancora del nominato.

Ad oggetto dunque d’evitare qualunque disturbo in questa materia, 
l’Oratore supplica umilissimamente ГЕЕ. VV., che con novo positivo Decre
to si degnino di togliere affatto di mezzo il primo Decreto, e spera d'otte- 
nerlo concorrendovi il prudente parere di Monsig. Nunzio, e la formale 
istanza del medemo Signor Conte Potocki. Che, etc. etc. ...

1098.
1765.

Nova instantia Hierarchiae unitae in inhibendo transitu e Ritu Rutheno 
ad Latinum.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 9, f. 398-399.

Emin.mi, ac Rev.mi PP., ac Domini.
Exponunt humiliter EE. VV. devoti ipsarum Oratores, Philippus Feli- 

cianus Wolodkowicz Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae, omnes- 
que Episcopi Rutheni uniti, ejus Suffraganei, quod cum usque ab anno 1763 
porrectae fuissent SS.mo Domino Nostro Clementi Papae XIII, feliciter re
gnanti, epistolae tam Serenissimi Augusti III, gloriosae Memoriae deces
soris Regis Poloniae, quam etiam supradicti Archiepiscopi Oratoris, et uni
versi Collegij Episcoporum Ruthenorum, per quas expositis gravissimis 
absurdis, et scandalis, quae ex continuo, frequentique transitu Ruthenorum 
unitorum cujusque status, et conditionis a Graeco ad Latinum Ritum abs
que ullo Apostolico Induito, penitusque inconsultis eorum respectivis Epi
scopis in diem oriebantur, et adhuc oriuntur, supplicatum eidem SS.mo Do
mino Nostro fuit, ut ad consulendum praecipue Fidei Catholicae indemni
tati, et ad removendas graves dissensiones inter ipsos Oratores, et Episco
pos latinos, saepissime super dicto transitu et iurisdictione, non sine scan
dalo oriri solitas, dignaretur ex sua clementia aut renovare Decreta S.M. 
Papae Urbani VIII,116 aliaque super praemissis edita, eorumque observantiam * 16

114 De data 7.II.1624 et die 7.VII.1624; cfr. Acta S. Congregationis de Prop. Fide Ec
clesiam Catholicam Ucrainae et Bielarusjae spectantia, voi. I, Romae 1953, pag. 16 et 22, 
nr. 9 et 24

16 - Supplicationes Ecclesiae Unitae, voi. Ill

praecipere, aut aliquod aliud opportunum, sibique benevisum remedium 
praefato abusui apponere.

Hujusmodi epistolis, et precibus ad istam primum Sacram Eminentia
rum Vestrarum Congregationem de Propaganda Fide, et exinde ad S. Offi
cium remissis, placuit huic per suam specialem epistolam Rev.mo Nuncio 
Apostolico Poloniae directam ejus relationem, et votum super expositis 
exquirere, de quo prima notitia habita Romae fuit ex Secretaria ejusdem 
S. Officij, et successive (f. 398v) Varsaviae id ipsum confirmavit Auditor 
Sacrae Nunciaturae Poloniae, qui insuper Emissario et Angenti dictorum 
Oratorum praefatam originalem epistolam memoratae S. Congregationis 
S. Officii a dicto Rev.mo Nuncio Apostolico, tunc Dresdae commorante, si
bi transmissam ostendit.

Ut primum proinde Oratores omnes simul Varsaviam convenere occa
sione electionis, et coronationis novi Regis Poloniae, nullatenus neglexerunt 
illico se sistere coram memorato Rev.mo Nuncio Apostolico, ut pro exac
tiori informatione super Oratorum expositis ab ipso quemadmodum suppo
nebatur danda, eumdem de propriis Juribus nedum plene instruerent, sed 
etiam exposita authenticis, et legitimis Documentis comprobarent. Cui ta
men cum vix de praemissis mentionem facere coepissent, idem Rev.mus 
Nuncius, praeter omnem Oratorum expectationem, respondit, nullam usque 
tunc Relationem, et votum super Oratorum expositis, Sac. Congregationem 
S. Officii ab ipso expetiisse; promittens coeteroquin si id ipsi ab eadem 
Sacra Congregatione imposterum demandaretur, se ejus mandatis pro justi
tia pariturum.

In his itaque circumstantiis, in quibus nullo predicto abusui adhibito 
hactenus remedio, Rutheni quique de Graeco ad Latinum eo facilius, et cre
brius transire non verentur, atque ex hujusmodi frequentiori ubique tran
situ Oratores in diem non solum sine ulla ipsorum scientia, sed saepe 
etiam in fraudem nativa sua jurisdictione spoliantur, atque hinc assiduae 
inter ipsorum latinorumque Episcoporum Tribunalia quaestiones, et dis
sensiones, non absque gravi scandalo, animorumque exacerbatione excitan
tur, ac tandem (quod longe pejus est) ex dicto libero, frequentiorique tran
situ, utpote ut plurimum (f. 399) Latinorum opera, ac studio promoveri so
lito, opinanttes Graeci Scismatici, proprii ritus tenacissimi, suum Graecum 
Ritum, licet Catholicae Ecclesiae unitum ab iisdem Latinis tamquam minus 
licitum, minusque catholicum teneri, maxime scandalizantur, et ab unione 
cum Ecclesia Catholica rethahuntur. Hinc propterea Oratores praefati hu
millime, atque enixissime supplicant EE. VV., ut veris existentibus expositis, 
quae iidem Oratores per plura authentica Documenta coram Apostolico Nun
cio Poloniae concludentissime probare se offerunt, dignentur tum ad remo
venda tot scandala, et dissidia, tum etiam, et maxime pro indemnitate Ca
tholicae Fidei (cujus Eminentiae Vestrae sunt praecipui, ac zelosissimi Pro
pagatores) aut demandare observantiam dictorum decretorum inhibentium 
liberum transitum de Graeco ad Latinum ritum, aut aliquod aliud oppor

tunum, sibique benevisum remedium praefato gravissimo abusui apponere. 
Quam gratiam, etc. etc. ...

Pro Philippo Feliciano Wolodkowicz Archiepiscopo Metropolitano totius 
Russiae et omnibus Episcopis Ruthenis Unitis, ejus Suffraganeis.

Si è trasmessa copia al S. Offizio, sotto il dì 5 Feb. 1765.

1099.
1765.

De confirmatione Apostolica Capituli Volodimiriensis eiusque restauratio 
quoad omnes effectus plena.

APF, Scria, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 814, f. l47-150v.

Emin.mi et Rev.mi Domini.
Romanus Wyhowski, S.R.I. Comes, Collegij Pontificij Leopolien. Alum

nus, Archidiaconus Ecclesiae Cathedralis Ruthenae Vladimiriensis, Vicarius 
Generalis in Spiritualibus Archiepiscopi Metropolitani totius Russiae per 
Palatinatum Braslaviensem, et Praepositus Ecclesiae Wyhowiensis, quo par 
est obsequio EE. VV. exponit: — Hyppatium Pociey, Episcopum Vladimi- 
riensem, unum ex duobus Episcopis a Ruthena gente Romam ablegatis ad 
amplectendam, seu potius renovandam, firmandamque cum S.R.E. unionem 
sub Clem. PP. Vili, anno 1598, die 20 mensis Februarij, tabulis perpetuo 
valituris erexisse, ac fundasse Capitulum ad suam Ecclesiam Cathedralem 
Vladimiriensem, sub titulo Assumtionis B.V.M., conflatum ex tribus Capitu
laribus, Archipresbytero scii., seu Decano, Notario, seu Cancellario, et Ar
cidiacono, praeter Choristas, qui jam pridem ecclesiae ejusdem servitio 
fuerant addicti. Capituloque (f. 147v) sic a se erecto, bona quaedam assi
gnasse, officia distribuisse, ac decrevisse, ut contingente inposterum Vladi
miriensis Episcopi obitu, tres Capitulares, nuper a se fundati, Bonorum 
omnium mobilium, atque immobilium tam a defuncto Episcopo relictorum, 
quam ad ecclesiam ipsam Cathedralem spectantium administrationem su
scipiant.

Atque equidem ad formam fortasse Poceyani hujus statuti decrevit Sy
nodus Zamosciana, tit. VI: de Episcopis, ut in qualibet Dioecesi assumantur 
ex Clero tres viri, qui post mortem Episcopi inventarium rerum omnium 
mobilium, ac immobilium conficiant, etc.

Hujusmodi fundatio, ipso petente Hyppatio Poceyo, Sigismundi III Re
gis privilegio confirmata fuit in Comitijs generalibus Regni, habitis anno 
eodem, et quidem die 13 Aprilis; quae quidem omnia probari facile possunt 
ex Instrumento fundationis et Sigismundi Regis Privilegio, cum primum 
EE. VV. mandaverint exhibendis.

(f. 148) Ordinaria itaque authoritate fundatum Vladimiriense Capitulum 
Regiaque firmatum authoritate, juxta morem Polonae Reipublicae in pos
sessione permansit Bonorum sibi assignatorum usque ad annum 1725, quo

tempore Rev.mus Theophilus Godebski promotus fuit ad Ecclesiam Vla- 
dimiriensem. Ille siquidem Bona Capitulo ab Hypatio Poceyo assignata ac
cepit, una cum Bonis ad mensam Episcopalem spectantibus, redditusque 
omnes retenuit ad extremum vitae suae diem, Capitulares quidem verbo- 
tenus designando, nonnumquam etiam ex Monachis Ordinis S. Basilij as
sumptos, nunquam tamen eos formaliter instituendo, ne Bona quoque eis 
tradere cogeretur.

Irregularis haec Theophili Godebski agendi ratio, Capituloque nimis 
injuriosa, Sac. huic Congr. nota esse debet ex Processu de ipsius mandato 
compilato a Rev.mo Domino de Reocur, qui Sedis Apostolicae et ejusdem 
Sac. Congr. Comissarius deputatus fuit ad verificanda Rutheni Cleri gra
vamina in Vladimiriensi Dioecesi, circa annum (f. 148v) 1753. Clero autem 
ignota adhuc sunt Decreta hac occasione a Sacra Congregatione edita, eo 
vel maxime quod Rev.mus Episcopus Godebski paulo post mortem obierit.

Illud vero notum omnibus apprime est, Rev.mum Episcopum Pynscen- 
sem, post Theophyli Godebski obitum, se in administrationem vacantis 
Ecclesiae intrusisse, partemque spolij a defuncto Episcopo relicti occu
passe. Alteram partem recepit quidem modernus Metropolitanus Kioviensis 
Felicianus Wolodkowicz, tunc temporis Episcopus Chelmensis, cui per sen
tentiam Sanctae Nunciaturae Varsaviensis adjudicata fuit vacantis Eccle
siae Vladimiriensis administratio, sed paulo post ejusdem Sanctae Nuncia
turae mandatis obsequendo praedictam partem alteram spolij a Godebscio 
relicti ad Ill.mum Nuncium transmisit, apud quem usque adeo servatur.

Illud quoque Rev.mo eidem Feliciano Wolodkowicz mandatum fuit a 
Sacra Nunciatura, cum primum vacantis Vladimiriensis Ecclesiae admini
strationem suscepit, scii., ut bona ad Capitulum Vladimiriense spectantia 
(f. 149) Capitulo eidem restitueret, quod continuo ille est exequutus. Post- 
modum vero, cum ex benignitate Sac. hujus Congreg. et concessione S. Se
dis Apostolicae ipsam Vladimiriensem Ecclesiam obtinuerit, mortemque 
obierit Archipresbyter, seu Decanus, ab Antecessore Episcopo designatus 
quidem, nunquam tamen legitime institutus, commisit Clero Cathedrali, 
ut ad novi Archipraesbyteri, seu Decani formalem electionem deveniret, quam 
peractam favore Domini Joannis Michalczewschi confirmavit. Postmodum 
electionem Archidiaconi a Capitulo factam, ratam quoque habuit suis lit
teris die 28 Nov. elapsi anni 1763 datis, quem die sexta sequentis Decem
bris laudatus Archipresbyter, seu Decanus Michalczewschi installavi et in 
possessionem immisit.

Hac via hisque mediis erectum ohm ab Hypatio Poceyo Capitulum Vla
dimiriense, sed per triginta et amplius annos in umbra dumtaxat servatum, 
restitutum suae dignitati fuit, suisque in Bonis reintegratum a Rev.mo Mo
derno Vladimiriensi Episcopo, totiusque Russiae (f. 149v) Metropolitano. 
A damnis vero, quae toto tempore, quo Theophylus Godebski Vladimiriensi 
praefuit Ecclesiae, passum est ex retentione Bonorum ad illud spectantium, 
nondum ullum adinvenit levamen; Hoc neminem, cum etenim toto eo tempo
re raro, vel Archipr. seu Decanus, vel Archidiaconus, vel Notarius, seu

Cancellarius fuerit a Godebscyo, servata debita forma, et legaliter insti
tutus, sed solummodo oretenus designatus, ut supra relatum est, nemo 
ullum jus ad rem se habere putavit, nec fas sibi esse contra spolium a 
Godebscyo relictum agere.

Nunc vero temporis, cum restitutum sit dictum Capitulum, Archiepresb., 
seu Decanus, et Archidiaconus legittime solemniterque sint electi, confirmati, 
atque instituti, atque etiam fama percrebuerit aliquam faciendam esse per 
EE. VV. de spolio Godebsciano dispositionem, Orator muneris sui partes esse 
ducit, Capituli jura vindicare, instanter petere, ut facta per hodiernum 
Rev.mum Episcopum Vladimiriensem, totiusque Russiae Metropolitanum 
calculatione reddituum ad Capitulum (f. 150) spectantium, et quos defunctus 
Episcopus percepit, tantumdem ex ejus spolio desumatur et in beneficium 
Capituli ejusdem, fundorumque a Poceyo assignatorum augmentum erogetur.

Optimum quoque foret, idque enixis precibus postulat Orator ab EE. VV., 
si scilicet facta ab Hypatio Poceyo Capituli Vladimiriensis fundatio per 
litteras Apostolicas confirmaretur. Confirmatio siquidem Apostolica non 
solum stabilius redderet tale Capitulum in maximum Vladimiriensis Eccle
siae, et Dioecesis bonum, sed alios quoque Episcopos, Magnatesque stimu
laret ad similia renovanda, vel erigenda Capitula in ecclesijs Cathedralibus, 
Clericosque ad sedulam litterarum studijs operam navandam alliceret, sub 
spe alicujus ecclesiasticae dignitatis in Cathedralibus obtinendae.

Cum vero congruum apprime sit, ut omnia haec adhibita Ordinarij 
loci, ac potissimum Metropolitani totius Russiae exequutione demandentur, 
supplicat Orator humillime ut super expositis potissimumque super reintegra
tone damnorum Vladimiriensi Capitulo (f. 150v) illatorum, calculatione 
facienda, erogandaque pecunia, quae ex Godebsciano spolio Capitulo eidem 
debetur, audiatur quidem relatio, et sententia laudati Episcopi Vladimi
riensis, Metropolittae Ruthenorum, suppresso tamen nomine Oratoris. Non 
equidem, quod de expositorum veritate sit vel minimum dubitandum sed 
ne cum ad EE. VV. fuerit Orator ablegatus ab eodem Metropolita Ruthe- 
nisque Episcopis ad eorum negocia promovenda, quidquam ab ipso iis incon
sultis proponi videatur.

Quod ex gratia, etc. etc. ...
In Febr. 1765.

*  *  *

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 814, fol. 155-159.

Informatio super Capitulis Ruthenorum, 
et nominatim super Capitulo Vladimiriensi.

Quamquam apud Ruthenos, uti etiam apud Graecos, a quibus Rutheni 
Disciplinam Ecclesiasticam acceperunt, numquam Capitula de modo instituta 
fuerint, qualia vigere videmus in Latinorum Ecclesijs, aderant tamen aliquae 
Personae ad obsequia Ecclesiarum Cathedralium specialiter destinatae, quae 
aliquam Capituli formam praeseferre videbantur. Pervulgata sunt quae et 
jus Graecorum, et Imperatorum Orientalium Rescripta, et coaeva Orientalis

Ecclesiae acta de Exocataccelis, seu Praesbiteris magnae Constantinopoli- 
tanae Ecclesiae referuntur, quos sex fuisse maximae post Patriarcham 
authoritatis Praelatos, imo etiam prae Metropolitis, et Episcopis primum 
in Congressibus Ecclesiasticis locum tenuisse extremis praesertim Imperij 
Graecorum temporibus memorata documenta posteris tradiderunt. (A) Offi- 
cijs inter se differebant, alius quippe Chartophylax, alius Scevophylax, 3tius 
Protaedycus, 4tus Praefectus Sacellion, 5tus Oeconomus, 6tus, Ecclesiarcha 
nuncupabantur. Horum ad normam fortassis Archiepiscopales, et Episcopa
les Cathedrales apud Ruthenos Ecclesiae principaliores loci Episcopalis 
Parochos consimilibus titulis decoratos habebant, ea tamen cum diversitate, 
ut Protopapas, seu Archi-Presbyter reliquis alijs anteiret, et praeponeretur. 
Imo et insigniora Monasteria simili ordine Praelatorum a minoribus disti- 
guebantur, occupante primum post Archimandritam locum Cellario, quod 
officium super reliqua monastica officia eminebat. Tales Praelati, ut diximus, 
reliquis Clericis praecedentes, duplici apud Ruthenos nomine appellabantur; 
vel enim dicebantur Kryloszanie, a voce slavica Krylos, seu Chorus, eo quod 
prima in Choro Stalla obtinerent, vel Otcy Sobornye, seu Patres Collegiales, 
eo quod diebus festis convenientes omnes ad Ecclesiam Cathedralem, col- 
legialiter (Rutheni appellant Soborom) una cum Episcopis divina officia 
persolverent, et cum eodem simul lyturgizando concelebrarent, reliquis 
diebus suis Paroecijs, ex quorum redditibus providebantur, attendebant, 
uno ex illis per thurnum in Cathedrali Ecclesia ordini Divinorum Officiorum 
Hebdomadae invigilante, et quotidianas fidelium pro Lyturgia et alijs de
votionibus, quam cum cleriris, et cantoribus cathedralibus persolvebat, 
oblationes et eleemosinas sub tempus suae Hebdomadae contingentes per
cipiente. Huius moris, et consuetudinis apud Ruthenos antiquissimae non 
obscura in omnibus ferme Cathedralibus Ecclesijs vestigia etiamnum super
sunt; etsi enim circa aliquas Cathedrales Ecclesias Monachi habitent, et 
in ijs Divina Officia persolvant, Parochi tamen in eadem Civitate Parochias 
suas habentes Festis diebus ad Ecclesiam Cathedralem ex antiqua con
suetudine conveniunt, ibidem cum Monachis simul Divina Officia persolvunt, 
et se Kryloszanos, seu Capitulares passim nuncupant.

Hoc rerum statu Isidorus Cardinalis Metropolita Russiae, e Florentina 
Synodo, in qua unitas Ecclesiae feliciter conclusa et stabilita fuit, rediens, 
ab Uladislao protunc Poloniae, et Hungariae Rege, Russiae vero et Lithua- 
niae Haereditario Principe perpetua lege Statutum obtinuit, ut omnibus 
Juribus, Privileges, Praerogativis Ecclesiastici Rutheni potiantur, quibus 
Latini in Regnis Poloniae, et Hungariae gaudent ac fruuntur (B.), quod 
Privilegium deinde Alexander, et Sigismundus primus Poloniae Reges, Rus
siae vero, et Lithuaniae Haeredes, confirmarunt; ab hoc ferme tempore 
Kryloszanie voce a Latinis mutuata Capitulares etiam, seu Capitula appellari 
caeperunt, et in privileges, atque vetustis ab eo tempore scriptis munimentis 
simul eosdem Kryloszanos, et Capitula legisse me memini, prout etiam 
posterioribus usurpatum fuit temporibus frequentius, ob sequentes rationes.

Tenente sceptra Sigismundo III, Poloniae et Sveciae Rege, cum exce

dentibus e vivis Archiepiscopis, Episcopis, et Archimandritis Ruthenorum, 
mille vacantibus ecclesijs a saecularibus clades inferrentur, sacra suppellex 
diriperetur, scripturae authenticae funda ecclesiastica concernentes cum 
derelictis mortuorum Praelatorum distraherentur; idque contingeret cre
berrime occupantibus Bona Ecclesiarum vacantium Aulicis Thaesauri Regii, 
qui se administratores Bonorum etiam Spiritualium Collationis Regiae 
sub abusivo praetextu legis publicae faciebant, Metropolita pro tunc Mi
chael, seu Praedecessor ejus Onisyphoros (Privilegium quippe hoc ad manus 
non habeo, quamquam illud aliquoties legerim, et viderim) id apud Regem 
Sigismundum 3tium effecit, ut primis suscepti Regij muneris annis generali 
Diplomate statuerit, Bona post obitum Archiepiscoporum, Episcoporum 
et Archimandritarum ecclesiastica vacantia non a Thesaurarijs, eorum que 
Aulicis, sed a Kryloszanis, seu Capitulis Ecclesiarum vacantium administran
da esse, ad institutionem novi Archiepiscopi, Episcopi aut Archimandritae in 
Kryloszanorum, seu Capitularium respectivorum possessione permanere de
bere; In fundamentum huius legis ponit Rex pijssimus memoratum supra 
Regis Uladislai Privilegium, quo cum Ecclesiastici Rutheni Latinis aequi
parati essent, consequens erat ut eodem Jure Capitula, seu Krylosani Ruthe
norum in administratione vacantium Bonorum uterentur, quo Capitula 
Latinorum potiebantur. Sed cum ob praepotentiam saecularium Capitula 
dicta Ruthena ad administrationem vacantium Bonorum devenire non possent, 
eo quod per inopiam nec viribus saecularium resistere, nec Ius suum in 
ludicijs prosequi valerent, Hyppatius Pociey, Vladimiriensis Episcopus, no
mine Metropolitae Michaelis, et reliquorum coepiscoporum inter alia Ru- 
thenae Ecclesiae desideria, illud etiam Sigismundo III, Regi, supplex expo
suit, ut Capitulis Ius hujusmodi administrationis firmius asseratur, et lege 
publica caveatur. (C.) Ad haec desideria respondens toties laudatus Sigi- 
smundus 3us in suo Diplomate, anno 1595, Augusti 2da die edito (D.), statuit: 
quatenus inviolabiliter Capitula Iure sibi tributo utantur, utque id etiam 
legi publicae in Comiti js inseratur concedit. Inferius autem ut inopiae Ca
pitulorum provideat, declarat Bona monasteriorum pro fundanda dote Ca
pitularium convertenda esse, relicta tamen aliqua pro Monachis pensione, 
seque, ubi se occasio offeret talia Bona vacantia Capitulis collaturum pro
mittit.

Hoc instante Diplomate Hyppatius Romam se contulit ubi nomine 
Ruthenae Ecclesiae Clementi 8°, Pontifici Maximo, obedentiam professus est, 
unde rediens ad suam Episcopalem Cathedram illico animum convertit ad 
constituendum et coordinandum Cathedrae suae Vladimiriensi Capitulum, 
atque imprimis, literis suis 1598 anno, die 2da Februarii scriptis, ordinatio
nem Capituli fecit. Tres Praelatos cum muneribus Archi-Presbyteri, Archi- 
diaconi, et Notarij, super alios Kryloszanos eminere voluit, illis ordinem 
Ecclesiae, curam suppellectilis sacrae, Ius causas promovendi in omnibus 
subsellijs, et Bona vacantia administrandi contulit; utque etiam inopiam 
eorum sublevaret, Funda quaeddam, et Bona Monasterij Vladimiriensis San
cti Salvatoris, quae de manibus Saecularium vindicavit, et Privilegio Regio

ut ipse memorat pro schola, et Concionatore Cathedrali disposita habuit, 
certis in ijsdem litteris, quas in Summario Littera (E) damus integra, con
ditionibus tribus supradictis Praelatis inscripsit.

Fundationem praedictam Hyppatius brevi Metropolitana dignitate orna
tus postea auxit anno 1608, die 20. 7bris, inscripta non solis jam tribus 
Praelatis, sed omnibus Kryloszanis villa Rusowicze dicta, quae per medium 
olim ad mensam Episcopalem Vladimiriensem spectabat, per medium autem 
ab eodem Hyppacio, datis mutuo alijs Bonis, acquisita fuit. Hanc donationem, 
ut perpetuum robur habere posset, Regio Privilegio anno 1611, die 30. 8bris 
emanato, idem Hyppacius confirmari curavit, quae omnia in adnexo Sum
mario, litera (F), videri possunt. Quanto tempore Kryloszani, et Praelati 
Vladimirienses haec Bona tenuerint, ex ijsdem fructus perceperint, nondum 
mihi constare potuit; hoc certum est quod memoria nostra utraque villa 
Janow, et Russowicze in Possessione pie functi Theophili Godebski, Episcopi 
Vladimiriensis, permanebant usque ad eius obitum, cui succedens modernus 
Ill.mus Exc.llmus Metropolita totius Russiae, statim ac Episcopatus Vladi
miriensis possessionem injit, utramque villam cum omnibus fundis, et atti- 
mentijs in possessionem Capitularium tradidit. Dignitates tres jam ferme 
extinctas, designatis ad officia Archi-Presbyteri, Notarij, et Archidiaconi Per
sonis, excitavit, Archidiaconales reditus augeri curavit per inscripta sex mil
lia pro Archidiaconatu a Rev.mo D. Wyhowski, cui eumdem Archidiaconatum 
contulit. Ad eosdem Capitulares audivi spectare etiam quamdam summam 
in Synagoga Haebreorum Vladimiriensium locatam, circa quam aliquae con
troversiae cum Patribus Basilianis Vladimiriensibus interveniunt, quos non
dum per ingruentem negotiorum molem Ill.mus Excell.mus Metropolita, 
Vladimiriensis Episcopus examinare, componere, aut concludere potuit. Haec 
sunt quae Capitulum Vladimiriense a nobis comperta in lucem proferri 
potuerunt. Deus Optimus Maximus huic salutari operi incrementa tribuat, 
quemadmodum ipse Ill.mus Excell.mus Metropolita, et cum eo complures 
Episcopi desiderant inter praecipuas per imminentem Nationalem Synodum 
materias tractandas negotio augendorum, et coordinandorum ad normam 
Orientalis Ecclesiae Capitulorum, recensito, et connumerato, quemadmodum 
in Resultato seu Decretis Projectivis Congr.num Antesynodalium, art. 7mo,
n. 2do, 3tio et 4to latius videre licebit.

Summarium.
(A) Quaecumque de Exocataccelis graeci authores scriptis prodidere, 

compendio complexus est Dominicus Magrius in Herolexyco, vocabulo « Exo- 
catacceli », inibi pagina 249, editionis Venetae 1735; quae hic per extensum 
transcribere libuit: Exocatacceli, sic aliqui Constantinopolitanae Ecclesiae 
Officiales appellabantur, nam extra Patriarchiam pernoctabant, erant enim 
in Civitate Parochi, ideo in eorum Parochijs pernoctare tenebantur. Hi sex 
erant: nimirum Magnus Scevophylax, idest Thaesaurarius, Magnus Charto- 
phylax, idest Cancellarius, praepositus parvo sacello, seu Sacellion, et Pro- 
tedycus, idest Iudex Causarum Criminalium Cleri. Balsamon autem quinque

tantum memorat, quia 6tus et ultimus a Patriarcha Gregorio Xyphilirio, 
sub Imperio Alexij Comneni, additus fuerat; quorum officia in eorum pro- 
prijs locis explicabuntur. Erant itaque hae dignitates maximae authoritatis, 
et praeeminentiae, ita ut in publicis consessibus Episcopos praecederent, 
cum illius Ecclesiae veluti Cardinales essent, et uti tales in Florentino Con
cilio habiti sunt, in cuius Actis haec habentur: — Patriarcha Papam stan
tem osculatus est in gena, nos vero cum Exocataccelis sedentis dextram et 
genam osculati sumus. — In Patriarchatu Diaconorum officium exercebant, 
ut in dictione Archidiaconus diximus, in qua functione planeta utebantur; 
hinc recentiorum Graecorum error convincitur dum latinos calumniantur; 
adversus quos calumniatores Emmanuel Calva, lib. 4°, Cap. 21, inter alia 
affert hoc eorumdem exemplum supradictarum Dignitatum, quibus cum 
praediti essent Presbiteri, in Missa tamen Patriarchali Officium Diaconi 
exercebant. Quae Dignitates licet sex numeratur tamen revera erant sep
tem, nam dignitas Archidiaconalis, cum sit ad nutum Patriarchae amovi- 
bilis non connumeratur; Adrianus Junior primam syllabam divisim legit, 
nempe: Ex Catacaeli, idest sex Catacaeli, quia ut ait erant eorum Parochia- 
les Ecclesiae in vallibus situatae, ac praeterquam quod hoc sine fundamento 
commentatur, inverosimile quoque videtur, quod in illa tam magnifica Ci
vitate Constantinopolitana non amplius quam sex Parochiae reperirentur, 
et omnes in vallibus sitae et a fortiori quod tempore Balsamonis, quando 
nimirum non sex, sed quinque tantum erant hujusmodi Parochi, tunc etiam 
Exocatacaeli appellarentur. In novellis Alexij Comneni Imperatoris a Leon- 
clavi collatis legitur motam fuisse litem inter Episcopos ex una parte, 
et Chartophilacem ex altera, unam scilicet ex supradictis Dignitatibus de 
praecedentia, in cuius favorem scripsit his verbis Imperator: — Quod se
deret ante Episcopos quoties illos convenire ob aliquam necessitatem opor
tebat. — Et Sylvester Sguropulus Exocatacaellus, quod in Concilio Floren
tino ante Episcopos ejus aequales non sedisset conqueritur, et talia in 
eorum favorem ibi, sectione 4ta, Cap. 10, adducit: — Nam ut illi quinque 
sensus ab homine vivo nunquam removentur, ita nec illi a latere Patriar
chae unquam discendunt, semper ante Archiepiscopos capiebant loca, aut 
Presides Patriarchici Senatus celebrabantur. Hucusque Magnus, loco su- 
pr acitato.

*  *  *

(В.) Nos Vladislaus Dei Gratia Hungariae, Poloniae, Dalmatiae etc. etc. 
Rex — Significamus tenore praesentium quibus expedit. Cum igitur spi
ritus Sancti cooperante clementia Ecclesia Orientalis Ritus videlicet Graeci, 
et Ruthenorum, quae longis temporibus in disparitate quadam, et scissu
ra fidei sanctae et Divinorum Sacramentorum non sine multorum salutis 
dispendio ab unione Sanctae Romanae Ecclesiae fluctuare videbatur... Uni
versis Ecclesijs, earumque Episcopis seu Vladicis, Praelatis, Clero, et cae- 
teris Personis Ecclesiasticis ejusdem Ritus Graeci, et Ruthenorum, haec 
omnia Jura, et libertates, modos, et consuetudines universas duximus in 
perpetuum concedendas, et praesentibus concedimus. Quibus omnes Eccle

siae Regnorum Nostrorum Poloniae et Hungariae, eorumque Archiepisco
pi, Episcopi, Praelati, et caeterae Personae Ecclesiasticae consuetudinis Ro
manae Ecclesiae utuntur, fruuntur atque gaudent... Actum et Datum Bu
dae, feria 6ta proxima ante Dominicam oculi, anno Domini 1443. (C) Post 
mortem Metropolitae et Episcoporum ne Capitanei, atque Thesaurarij se 
in Bona Ecclesiastica ingerant, sed modo et ordine Romanae Ecclesiae 
Capitulum, quoad electus fuerit ea Bona administret, in Bonis autem et 
Facultatibus Episcopi defuncti proprijs, ne consanguinei ipsius ullam inju
riam patiantur, pro more, et consuetudine Romanae Ecclesiae, quod qui
dem etsi Privilegio jam cautum habemus, id tamen consuetudinibus Regni 
Publicis confirmari Nobis petimus.

(157v) (D.) Sigismundus III, Dei Gratia etc. Exposuerunt nobis sup
plices preces R. Adam Hyppatius Protothronius Episcopus Vladimiriensis 
et Bresten. et Cyrillus Terlecki Exarcha Episcopus Luceoriensis nomine 
Adm. Rev.di Michaelis Rahoza, Archiepiscopi Metropolitae Kijovien., Hali- 
cien., et totius Russiae, itidem nomine Episcoporum omnium, Archiman- 
dritatum, Hegumenorum, et totius Cleri Ritus Graeci... Bona et funda Ec
clesiarum ut post obitum Metropolitae et aliorum Praelatorum in potestate, 
et possessione Capitulorum Ritus Graeci eousque persistant, usque pro 
vacanti Ecclesia a nobis nominatus non sequetur. Privilegium quod ad 
hunc finem jam ipsis dedimus, volumus in integro conservare, et cum con
sensu omnium ordinum Reipublicae in Comitijs Generalibus licebit ipsis 
hoc totum lege publica praecavere. Ut autem ad fundationem Capitulo
rum penes Ecclesias Ritus Graeci deveniri possit, quo magis Gloria Dei 
propagaretur, et Offici js Ecclesiasticis provideretur, ubi aliquid de Bonis 
Monasteriorum Ruthenorum obveniret, libenter in id inclinabimur, ita ta
men ut et antiquae fundationes iusta reddituum portione conservari pos
sint, ad quae omnia tunc libentiorem, et studiosiorem ipsis animum mon
strare non ommitteremus, cum Unio Catholica confirmata persistet, et obe- 
dientia S. Apostolicae Sedi per eosdem praestita servabitur. Quae omnia 
approbando manu propria subscripsimus, et sigillum tam Regni, quam 
M. D. Lithuanae apponere jussimus. Scriptum Cracoviae, anno Dominicae 
Nativitatis 1595, Mensis Augusti 2da die, Dominij Regnorum Nostrorum 
Poloniae 8vo, Sveciae 2do. — Sigismundus Rex etc. Zacharias Zelowski, 
Notarius L.S.L.S.

(E.) Hyppatius Pociey Divina voluntate Protothronius Episcopus Vla
dimiriensis et Brestensis. Significamus praesentibus literis nostris omnibus 
et singulis quorum interest, praeteritis et futuris, quod cum ab antiquo 
juxta jura et Privilegia gloriosae memoriae pijssimorum Regum Vladislai 
Poloniae, et Hungariae, Alexandri, et Sigismundi primi Poloniae Regum 
tributae, et confirmatae sunt libertates, immunitates, et coordinatio assi
gnata Ecclesiasticis Graecis eadem, quibus libertatibus, et coordinationibus 
fruuntur, et reguntur Ecclesiastici latini. Quibus Privilegijs omnes Archie
piscopi, Episcopi, et Capitula, hoc est Kryloszaniae penes quamibet Eccle
siam Cathedralem in usu eorumdem Jurium (f. 158), libertatum, et coor

dinationum adusque potiebantur, quod et Diplomate moderni Domini No
stri Serenissimi Sigismundi III firmatum est cum plura nec parvi momenti 
officia sua in promotione Gloriae Divinae cum labore non postremo adim
plent. Idcirco ego in Episcopatu meo Vladimiriensi volens habere Capitu
lum ad normam antiquorum exemplorum Ecclesiasticorum Romanorum, 
certas Personas designare, et officia ipsorum praescribere constitui, uti prae
sentibus literis designavi. Illi qui Capitulum constituent, et munia Capitu
laria exequi poterunt et debebunt, erunt Archi-Presbyter Vladimirien. qui
libet qui ad hoc officium assumetur, et constituetur, hisce adjungetur unus 
ex Praesbiteris vir dignus, et ad hujusmodi officia aptus ex iisdem Krylos- 
zanis Ecclesiae Cathedralis Vladimiriensis per Episcopum electus, qui et 
Notarius, tandem qui in Archidiaconatus officio constituetur. Hae tres Per
sonae dum ad officia assumentur, in primis juramento se obstringent ad fi
delitatem, et omnimodam obedientiam debitam Episcopo Vladimiriensi uti 
Pastori suo, et Ecclesiae Dei in omnibus praestandam, tum iura, privile
gia, fundationes, thaesuaros, et suppellectilem ecclesiasticam, tam stante 
vita Episcopi, quam potissimum post ejus obitum fideliter custodient. In 
Ecclesia Cathedrali inter Kryloszanos Gloriae Divinae et bono ordini in
vigilabunt. Post mortem Episcopi omnia Jura, Privilegia, Fundationes, Thae- 
sauros Ecclesiae sub sua inspectione et cura habebunt, ipsam Ecclesiam 
et omnia ejus Bona, Oppida, Praedia, Villas, a minimo ad maximum, juxta 
Privilegia illis tributa in manibus et possessione sua retinebunt, ita se ge
rendo ut in privilege's prescriptum est, Causas omnes in omnibus Judicijs 
Terrestribus, Castrensibus, Limitaneis, Commissorialibus, Tribunalitijs, et 
Aulicis Sacrae Regiae Majestatis expensis Episcopi, seu omnes tres seu duo, 
unus illorum pro ratione meriti de quo agitur promovebunt, Processibus 
invigilabunt, Probationes, et Evasiones pro iustitia, et aequitate rei in de
fensione Ecclesiae et Bonorum ejus facient et facere tenebuntur. Ut autem 
his suis obligationibus, et officio Capitulari diligentius, et ea qua debent 
fidelitate perfungantur, dedi in rem horum officiorum capitularium, et prae
sentibus literis meis inscribo Monasterium Sancti Salvatoris in civitate Vla
dimiriensi situm quod certo Privilegio S.R. Majestatis pro Schola, et Con
cionatore Cathedralis Ecclesiae Vladimiriensis est fundatum, hoc illis pro 
officio Capitulari cum subditis in Vladimiriensi Civitate residentibus, cum 
Pago et Praedio Janow, cum fundis nuncupatis Podhayce, et alijs appellatis 
Radoczymo, et omnibus alijs attinenti js do et fundo in perpetuum, ex qui
bus Bonis omnes fructus pro seipsis percipere et convertere perpetuo po
terunt, dummodo pro Concionatore, et ejus officio ad manus Episcopi 
omni anno per 40 florenos contribuant. Quod vero respicit Monasterium, et 
Ecclesiam S. Salvatoris providebunt, ut ibidem Gloria Dei secundum anti
quam morem ordinate vigeat, et Devotiones persolvantur. Non poterunt 
autem hoc Monasterium, et illius Bona tam in toto, quam in parte ullo- 
modo dissipare, aut ab Ecclesia Cathedrali alienare, sed ipsis fruentes 
cum suis officijs capitularibus semper sub jurisdictione et obedientia su
premi Pastoris S. Apostolicae Sedis perseverabunt et ad hunc finem dedi

has literas meas manu propria subscriptas, et sigillo meo communitas. 
Scriptum Vladimiriae, anno a Nativitate Dominica Millesimo quingentesi
mo nonagesimo octavo, Mensis Februarij vigesima die. - Hyppatius Episco
pus. Locus Sigilli.

(F.) Sigismundus III, Dei Gratia Rex Polonus. Significamus praesentibus 
Literis Nostris nunc existentibus et in post fututis. Exposuit coram nobis 
Adm. R.ndus in Christo Pater Hyppatius Pociey, Archiepiscopus Metropolita 
Kijoviensis, Halicensis, et totius Russiae, Episcopus Vladimiriensis et Bre- 
stensis, quod ipse ex certis et magnis rationibus Capitulum Vladimiriense 
fundaverit, et ipsi inscripserit Bona Mensae Episcopalis Vladimiriensis Rus
sovicze dicta cum omnibus attinentijs, et ad Possessionem et usum illorum 
Capitulares intromiserit, uti in literis fundationis latius est expressum. 
Quas litteras praelaudatus Archiepiscopus nobis praesentavit obsecrans qua
tenus easdem in rem Capituli Vladimiriensis in omnibus confirmaremus; 
quocirca nos, ad instantiam Senatorum Nostrorum precibusque ejusdem 
inclinati, Fundationis ejus scriptum praesentibus literis nostris inscribere 
demandavimus, quod de verbo ad verbum ita sonat: - Hyppatius Pociey 
Archiepiscopus Metropolita Kijovien., Halicien. et totius Russiae, Episcopus 
Vladimiriensis, et Brestensis. Significamus praesentibus litteris nostris ijs 
omnibus quorum interest quod videntes Ecclesias in Civitate S. R. Majesta
tis Vladimirien. Capitularium Episcopatus Nostri Vladimirien. modicam 
provisionem habentis fundorum, in quibus Presbyteri adeo angustas man
siones possident, ut non modo minime valeant subditos in illis fundis col
locare, et ad succurrendum operae suae familiari, verum nec pro victu suo 
justum ex illis Proventum habere possunt, ac praeterea Militum Stationes 
ad extremam inopiam eosdem adduxerunt, quibus de causis et Ecclesiae 
Capitulares desolationem, et Gloria Nominis Divini ultimum detrimentum 
incurreret, nisi huic mature succurrendum, et providendum esse pro nostra 
suprema Pastorali diligentia censeremus, caventes ut non modo antiquae 
fundationes conserventur, verum etiam augmento Ecclesiarum Divinarum, 
et Gloriae ejus Sanctae in Ritu antiquo et Unitatis Ecclesiae Catholicae 
Graecae cum Ecclesia Occidentali Romana, uti unius sanctae Apostolicae 
Ecclesiae juxta antiquum morem modo jam nos omnes recenter orthodoxis 
Christianis luculenter praemonstratum consulatur, et omnibus conservis 
nostris Ecclesiasticis aptis ad propagationem prelaudatae Deo charae San
ctae Unionis stimulus addatur, Villam Episcopatus Vladimiriensis Russovicze 
per medium ohm ab Ecclesia possessam, per medium autem non adeo pridem 
praevio S. R. Majestatis consensu, a Domino Joanne Charlinski pro alijs 
Bonis mutuo datis acquisitam, integram ad praesens prout in sui limitibus 
continetur, et fructus affert, nihil Nobis, et futuris Episcopis Vladimiriensi- 
bus relinquendo, Capitulo Vladimiriensis Episcopatus damus, et praesentibus 
literis Nostris, ut conservis nostris Ecclesiasticis in vim Fundationis ad 
emolumentum eorum, et adjutorium Jure irrevocabili inscribibus. Poterunt 
itaque devoti Archi-Presbyteri, et Presbyteri Capitulares Ecclesiae Cathedralis 
Vladimiriensis haec Bona Russovicze possidere, ijsque uti, dilatare funda, et

pro posse suo omnes, quos poterunt fructus invenire et percipere absque 
ullo a Nobis, et futuris Episcopis Vladimiriensibus ponendo impedimento, 
dummodo ex his Bonis omni anno Cantoribus Ecclesiae Cathedralis per 
sex sexagenas Grossorum Lithuanicorum exsolvant, et fruendo his Bonis 
pacifice Gloriae Dei tam in Ecclesia Cathedrali quam in suis proprijs dili
genter attendant, Ministeria sua sacerdotalia juxta Canones SS. P.P. et 
consuetum ordinem Ecclesiae peragant, nobis uti Pastori suo, ut et futuris 
Episcopis suis in omnibus obediant sub invaliditate praesentium Literarum 
Fundationis Nostrae. (159v) Scriptum et datum Uladimiriae, anno Dominicae 
Nativitatis 1608, mensis 7mbris 20 die. - Quibus Literis Fundationis appo
situm est sigillum Archiepiscopale, et subscriptio manus his verbis: - Hyp- 
patius Archiepiscopus. - Nos itaque praecibus Adm. R.ndi Archiepiscopi 
Metropolitae Kijovien. uti justis benigne inclinati Literas supra insertas in 
omnibus earum Punctis, conditionibus, et articulis inviolabiliter imo in inte
gra firmitate et robore conservantes, praesenti Diplomate nostro ratas ha
bemus et confirmamus, atque eum ad finem dedimus praedicto Capitulo 
Vladimiriensi praesentes Literas Nostras, subscriptas manu nostra propria, 
et sigillum nostrum Regium appronere jussimus. Datum Varsaviae in Co- 
mitijs Generalibus, anno Dominicae Nativitatis 1611, mensis 8bris 30 die, 
Dominii Nostri Regni Poloniae 24, Sveciae vero 18 anno. - Sigismundus Rex - 
Florianus Olesko, Tribunus Uladimiriensis, Secretarius et Notarius.

1101.
1765.

Instantia Ordinis FF. Min. Observantium ut ipsis concedantur facultates 
speciales ut possint missionem explere in s. d. Nova Rossija, in Ucraina.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 810, f. 208rv, 211, et f. 209rv, 210v.

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini.
Humilis Orator Minister Provincialis Provinciae Russiae Rubrae Ordinis 

S. P. Francisci Regularis observantiae, cum toto suo Diffinitorio penes oscula 
S. Purpurae exponit EE. VV. qualiter ab Augustissima Imperatrice totius 
Russiae 117 anno 1763 emanavit publicum Edictum, quo conceditur omnibus 
cujuscumque Religionis, dummodo Christiano nomine vocitatae: libertas, ac 
appromittitur securitas non solum liberi exercitij fidei, verum etiam extruen- 
di ecclesias, conservandi necessarios Pastores in novis Colonijs, quas non 
pridem inhabitare caeperunt, hoc est in tota nova Russia, cujus Metropolis 
Civitas Elisabethum nominatur; quae amplissima Regio sita ad limites 
Russiae Rubrae Regni Poloniae, antea deserta, modo repleta est variarum 
Nationum variarumque Sectarum Incolis, sed praecipue Schismaticis, Lu-

117 Catharina II, Imperatrix Moscoviae seu s.d. Rossiae (1763-1796).

theranis, Calvinistis et non paucis tam Polonae, quam Germaniae Nationis 
Catholicis, qui hucusque ab annis multis sine Pastore, Ecclesia, Sacramentis 
existunt, cum in toto hoc latissimo imperio ultra duas vel tres Missiones 
tantum plures non reperiuntur; sed tam longe sunt a dicta Regione remotae, 
ut proximior ad minimum 60 Leucas Germanicas distet, altera plus 100, 
tertia vix non 200, ast dicta Provincia Russiae Rubrae Observantium in 
ipsis limitibus saepe dictae Regionis suos habet Conventus. Unde ex hac 
vicinitate Alumni hujus Provinciae optime sunt noti illis hominibus, praeci
pue ratione earumdem linguarum, quas perfecte calentes cum omnibus istis 
haereticis se intelligunt. Proinde in fundamento emanati publici Edicti dum 
non solum in illa Regione manentes Catholici, verum etiam Luthenari, et 
Calvinistae (: quoniam isti Sectarii suis etiam curent Ministris:) unanimi 
voto postulassent, ut Exc.mus Dominus Generalis supremus hujus Regionis 
ab Agustissima Majestate constitutus Gubernator ex praedicta Provincia 
Russiae Rubrae, (: quae uti dictum est huic Regioni confinis est:) conduceret 
aliquot sacerdotes (: quibus omnes ibidem multum ratione Paupertatis fa
vent: ), qui inibi fixa mansione curam animarum gererent Missionariamque 
functionem exercerent; quare dictus Exc.mus Dominus Generalis litteras 
in hoc negotio una cum privilegio typis impresso pro libero Catholicae Reli
gionis exercitio dedit ac transmisit supra dicto Ministro Provinciali, postu- 
lavitque ut mittat aliquot ex sua Provincia Alumnos Sacerdotes ad hoc tam 
salutare opus peragendum; adjungendo modum pro certa sustentatione 
hujus Missionis talem: ut Patres illuc destinati doceant pueros linguam 
Germanicam pro qua doctrina ex Gazophilacio Augustissime Imperatricis 
Russiarum appromissum est subsidium. Cum autem haec Missio perfecte mi
nime peragi possit, nisi prius Missionarii ab hac S. Congregatione sint de
stinati cum requisitis facultatibus, quae pro Missionariis in similibus parti
bus existentibus gratiose exhiberi solent, tam absolutionem a casibus S. Sedi 
reservatis, quam dispensationem praesertim in materia Sacramenti Matrimo
ni j, quoniam non solum ex ratione (f. 208v) matrimoniorum Catholici cum 
Lutherana aut Schismatica vel contra, verum etiam inter ipsos Catholicos 
aliqua consanguinitate, et maxime affinitate connexos, qui ob majorem se
curitatem conservandi sibi fidem, inibi secum nubere intendunt, varii occur
runt, vel occurrere possunt casus. Insuper etiam propter conformitatem 
cum Natione Ruthena ac obviandis multis malis, quae inter matrimonia 
Catholicae cum Schismatico aut e contra hac de ratione emergere solent, at
que ad trahendum facilius Schismaticos multos ad unionem cum Romana 
Ecclesia petentibus idem ibidem manentibus Catholicis servare liceat Ca
lendarium Ritus Graeci quoad festa publica, maxime Festa Sabaoth. Hinc ora
tor supplicat EE. VV. quatenus has gratias ac alias Missionariis solitas 
benigne impertiri dignentur ( : cum ex tam distantissimis partibus recursus 
ad hanc S. Congregationem saepe fieri nequeat: ), pro quibus ad ampliandum

in omni orbe terrarum Religionem Catholicam quam humillime repetitis 
vicibus exorat.

Quam gratiam Deus, etc.
*  *  *

Ad hoc memoriale requisitus pro informatione ab Exc.mo et Rev.mo 
D.no Nuntio Apostolico, pro veritate respondet: Imo: verum esse, quod 
nova Colonia moschovitica dicta nova Russia sit confinis et in ipsis limi
tibus Russiae Rubrae Regni Poloniae; 2do: quod ad eandem Coloniam in
colendam diversarum sectarum homines, Lutherani, Calvinistae et Schisma
tici Graeci Ritus, maxime ex Hungariae Regno, in magna copia transmigra
verint, in eaque incolatum fixerint; 3tio : esse omnino credibile in illis par
tibus spatiosis et desertis non esse copiam ecclesiarum, et Missiones longe 
unam ab alia distare proindeque, 4to: libenter esse suscipiendos Patres 
Minores Observantes ex Regno Poloniae, se ad hunc laborem apostolicum 
sponte offerentes, et 5to: iuste ipsis concedendas esse facultates benedicen
di matrimonia Haereticorum cum Catholicis, et contra, et alias aliis Missiona- 
riis concedi solitas; 6to: Calendarium Graecum cum magnis cautelis esse con
cedendum, etenim cur Missionarii latini et antiqui Catholici latini ex nostris 
partibus observando Calendario Latino assueti, tum ex Lutheranis ac Cal- 
vinistis ad fidem catholicam et ad sinum S. Matris Ecclesiae Romanae 
Ritumque Latinum redeuntes (f. 211) non deberent servare idem Calenda
rium Latinum, salvo per omnia Graeco pro Catholicis Ruthenis, et pro Schi
smaticis ad suum Ritum Graecum Catholicum conversis, ad quem effec
tum Imo: esse injungendum Missionariis latinis, ut Presbiterum Rutheno
rum maxime ex Ordine D. Basilii Magni propter ministrandum Ruthenis 
necessario in fermentato conservent; 8vo: propter certissimum periculum 
transitus Latinorum ad Ritum Ruthenorum, tum ex defectu summo eccle
siarum latinarum, tum propter promiscua eorundem cum Ruthenis con- 
nubia et maxime cum vir Ruthenus duxerit latinam conjugem, tum si ab
solute absque limitationibus ullis concederetur in illis Partibus usus Ca
lendarii Graeci, esse omnino huic periculo providendum, alias semper ma
gis ac magis vilescet, diminuetur, et contemnetur, etiam ab ipsismet Lati
nis, in his Partibus Russiae Regno Poloniae subiectae Ritus Latinus, et cul
tus necessarius ac observantia religionis eiusque propagatio et fervor, prout 
quotidiana experientia docet.

*  *  *

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni generali, voi. 810, f. 214.

Die 2.1 Martij 1765. Venceslaus, Archiepiscopus Leopoliensis.
Notandum Imo : quod ad Limites Regni Poloniae illius partis quae vulgo 

vocatur Ukraina, situata sit Regio amplissima quae vociferatur Nova-Rossia, 
spectans ad Dominium Imperatricis Moscho viae; praedicta Regio ante an
nos 30 fuit hominibus et praecipue Schismaticis, Lutheranis, Calvinistis, et 
non paucis tum Polonae quam Germanicae nationis Catholicis (repleta).

2do: In Metropolitana hujus Regionis Civitate nempe Elisabethum, prae
ter aliquos Sacerdotes Schismaticos, nulli alii reperiuntur Pastores; quare 
in fundamento emanati anno 1763 Edicti ab Imperatoria Majestate, omnes 
hae Incolae supplicarunt D. Gubernatorem Generalem totius istius Provin
ciae ut conduceret aliquot Sacerdotes ex Provincia Russiae Rubrae Regni 
Poloniae S. Francisci Observantium.

3tio: Praedicta Provincia Russiae Rubrae S. Francisci suos Conventus 
habet in Ukraina, et praesertim Conventus Cudnoviensis in ipsis limitibus 
quasi est situatus, hinc Patres dictae Provinciae optime sunt noti illis homi
nibus in ipsisque sibi complacent, praesertim ab notitiam linguarum tum 
Ruthenicae (: quali Patres communiter praecipue cum rudis hominibus lo
quuntur: ), quam etiam linguae Germanicae, ac illis omnes ibidem ratione 
paupertatis favent, etiam ipsis Chaydamatis seu Kosacis multum placent.

4to: Haec Regio cum sita sit ad limites Regni Poloniae, multi de Na
tione Polona pro facienda fortuna illuc congregantur, quorum plerique ex 
simplicitate non habentes proprios suos Pastores ad Schismaticam sectam 
transierunt, cui malo multum medebitur si nostri erunt catholici Sacerdotes.

5to: Quod ex natione Germana de Secta Lutherana et Calvinistica inibi 
manentes longe procliviores sint ad fidem Ortodoxam, quam ad fidem Schi
smaticam, ideoque qui Pastoribus destituti in nostram Ecclesiam ad audien
dam verbi Dei praedicationem libentissime convenient, ex quo fructus non 
parvus animarum, Dei adjuvante gratia, emergere potest, ex instante peri
culo mortis a nostris sacerdotibus facillime convertentur ad Fidem Or
thodoxam. Modus vero pro certa sustentatione talis est propositus : ut 
Patres illuc destinati doceant pueros linguas Latinam, Polonam, et Ger
manicam, pro qua doctrina ex Gazophilacio Imperatricis Rossiarum ap
promissum est subsidium.

Elisabethum abest tribus leucis a confine Regis Poloniae.

1102.
1765.

De participatione Protoarchimandritae aliorumque Officialium maiorum in 
Synodo Provinciali Ruthenorum. Proponuntur dubia solvenda.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 810, f. 301-303v.

E.mi et Rnd.mi Domini.
Cum prope diem celebranda sit Synodus Provincialis Ruthenorum, eique 

interesse debeant tum Proto-Archimandrita tum etiam Abbates Ord.S.B.M. 
Congregationis Ruthenorum, Hypatius Biliński dictae Congr. Proto-Archi
mandrita, humillimus EE. VV. Orator, praecavens ne quid detrimenti com
petens sibi jurisdictio patiatur, vel tricae contentionesque suboriantur, quae 
Synodi ejusdem tranquilitatem, necessariamque animorum unionem pertur-

bent, Dubia nonnulla EE. VV. proponenda esse duxit, quorum responsa 
qua per est humilitate praestolatur.

Ac primo, nemini dubium esse potest, Oratorem, scilicet Protoarchi- 
mandritam eidem Synodo interesse debere tum vigore Sacrorum Canonum, 
quippe qui jurisdictionem temporalem ac spiritualem habet supra Mona
chos omnes suae Congreg., tum etiam ex novissimo Sacrae Congregationis 
ejusdem Decreto. Cum enim anno 1758, propositum fuerit sequens Dubium: 
An ad congressus seu actus Episcoporum quos hierarchicos vocant, in qui
bus interesse debent Abbates, vocari etiam debeat Protoarchimandrita? 
Placuit (f. 301v) EE. VV. sub die 20 Februarij definire: Affirmative.

Quaeritur itaque modo. An una cum Protoarchimandrita Synodo Pro
vinciali interesse quoque debeant Consultores Generales Ordinis? Causa 
dubitandi est, quia in praelaudato Sacrae Congregationis Decreto nulla de 
Consultoribus Generalibus mentio fit. Affirmative tamen rescribendum vi
detur, nam jus interveniendi Synodis Protoarchimandritae competit ratione 
offici]' sui. Idem ergo jus extendendum ad Consultatores Generales videtur, 
qui officium cumulative cum Protoarchimandrita exercent eumque in re
gimine monasticae totius Congregationis adjuvant, juxta Regulam XV in VI.

Quaeritur etiam. An Provinciales quoque eorumque Consultores inte
resse Synodo debeant. Similiter affirmativa Responsio danda videtur. Nam 
Provinciales aeque Protoarchimandritam adjuvant in temporali et spirituali 
monachorum Regimine, quod partiuntur cum suis Consultoribus, ideoque 
respectu tum Provincialium tum Consultorum respectivarum Provinciarum 
recurrit citata Regula XV in VI.

Protoarchimandritae votum definitivum in praedicta Synodo competere 
dubitari non potest. Praepositos Generales Ordinum Regularium votum de
finitivum habuisse in Concilio Florentino, et Tridentino constat ex eorum- 
dem Conciliorum actis, in quibus legitur dictos Generales subscripsisse: 
Ego N. definiens subscripsi (f. 302). Potiori itaque ratione votum defini
tivum eis competere videtur in Synodis Provincialibus, quae non sunt tan
tae dignitatis, atque auctoritatis, prout Concilia Generalia. Haec enim to
tam ligant Ecclesiam, illa vero unam dumtaxat Provinciam, indigentque Pon
tificia confirmatione. Sed cum Consultores Generales, Provincialesque et 
eorum Consultores unum Corpus, ac fere unam vocem constituunt cum 
suo Generali, hinc ijs quoque definitivum votum concedendum esse videtur.

Quaeritur quarto loco: An Protoarchimandrita Abbates sui Ordinis, qui 
Archimandritae vocantur, praecedere debeat? Etenim alias jam agitata cum 
fuerit quaestio praesens, annis scilicet 1743 et 1744, indecisa remansit, sane- 
taeque mem. Benedictus XIV in sua Decretali, quae incipit: Inter plures, 
§. Duplex itaque, sic provisionaliter definivit: Decernimus, quod in omnibus 
actibus monasticis Protoarchimandrita praecedat Abbates, extra vero actus 
monasticos solitum servari praecipimus, ita ut si extra praedictos casus 
usus invaluit, quod Abbas praecedat Protoarchimandritam, in posterum 
etiam ad Abbatem precedentia pertineat; si vero de praeterito obtinuit 17

17 - Supplicationes Ecclesiae Unitae, voi. Ill

quod Protoarchimandrita Abbatem praecedat, id ipsum deinceps servetur. 
Si consuetudo spectetur, quam per unum, alterumve actum minime firmari 
convenit inter Doctores, (f.302v) variam dubiamque eam fuisse comperimus. 
Animadvertendum quoque est: de tempore editae Pontificiae Decretalis Pro- 
toarchimandritam usu Pontificalium minime fuisse decoratum, quare in- 
congruum videbatur, Abbates, qui Infula gaudebant, loco cedere multiloquio 
obij ciebant Abbates. Sed cum subinde, anno scilicet 1751, idem Benedic
tus XIV Protoarchimandritae insignia Pontificialia concesserit, hujusmodi 
obstaculum, qualecumque illud erat, sublatum esse videtur.

Praeterea alia quoque quaestio tunc temporis agitabatur, nempe: An 
abbates Protoarchimandritae vel potius Metropolitano subiecti immediate 
esse deberent?, uti constat ex ipsa Decretali Inter plures, §. Hic igitur, et 
sequentibus; immo Abbates ipsi ut pretensam suam a jurisdictione Protoar
chimandritae exemptionem obtenderent, in Capitulo Generali habito anno 
1743, celebrato Dubnae, renuntiaverant juri passivo quod habebant in elec
tione Protoarchimandritae; ibidem, §. quarta. Sed haec quaestio sublata 
deinde fuit post duodecim annos ab eodem Pontifice suo Brevi quod incipit 
Super Familiam, dat. 30 Martij 1756, definitumque in eo fuit Abbates seu 
Archimandritas immediate jurisdictioni Protoarchimandritae pro tempore 
existentis subesse debere; ibidem §. primo (f. 303) itaque, ac sancitum 
quoque: ut praedicti Abbates in posterum tam in Provincialibus suarum 
respectibe Provinciarum, quam etiam in Generalibus universae Congrega
tionis Capitulis activi et passivi suffragij jure fruantur; ibidem, §. Secundo 
statutum est. Et de facto nunc temporis unus ex Abbatibus munere fungitur 
consultoris Generalis.

Rebus itaque sic stantibus, incongruum nimis videtur, ut Abbates Pro
toarchimandritae, membra scilicet suo capiti, subditi suo immediato Su
periori praecedant in Synodo.